
令和元年度計算書類

自    平成31年 4月 1日

至    令和 2年 3月31日

[ 計算書類の種類 ]

財　　 産　　 目　　 録

貸　 借　 対　 照　  表

資 金 収 支    計 算 書

活動区分資金収支 計算書

事業活動収支   計 算 書

監　 査　 報　 告　 書

学校法人名  

学校法人所在地  

学校法人 新潟総合学園

新潟県新潟市北区島見町1398番地



様式

Ⅰ資産総額 円

内　基本財産 円

　　運用財産 円

　　収益事業用財産 円

Ⅱ負債総額 円

Ⅲ正味財産 円

一　資産額 円

（一）基本財産 25,393,637,269

１　有形固定資産 25,393,637,269

（１）土地 1,036,257.52 ㎡ 7,393,900,328

新潟医療福祉大学

新潟市北区島見町 未利用地含む 881,392.93 ㎡ 6,863,718,739

事業創造大学院大学

新潟市中央区米山 745.15 ㎡ 116,000,000

新潟食料農業大学

胎内市平根台　他 152,317.00 ㎡ 410,681,589

法人

胎内市高畑 未利用地 1,802.44 ㎡ 3,500,000

（２）建物 82,334.06 ㎡ 11,997,506,863

新潟医療福祉大学 64,259.79 ㎡ 9,722,974,074

事業創造大学院大学 3,769.00 ㎡ 392,010,874

新潟食料農業大学用 14,305.27 ㎡ 1,871,957,944

法人 10,563,971

（３）構築物 2,054,922,190

新潟医療福祉大学駐車場工事 471,497,833

陸上競技場 184,445,863

硬式野球場 164,654,021

その他一式 1,234,324,473

（４）教育研究用機器備品 2,958,405,824

（５）図書 724,698,655

（６）その他の有形固定資産 264,203,409

（二）運用財産 4,345,797,607

１　現金預金 3,587,299,309

（１）現金 手許有高 1,553,312

（２）預貯金 民間金融機関 3,585,745,997

２　未収入金 103,889,190

（１）未収学納金 54,894,869

（２）未収補助金 30,000,000

（３）その他の未収入金 18,994,321

３　出資金 100,010,000

４　有価証券 363,670,407

５　その他の固定資産 89,366,076

６　その他の流動資産 101,562,625

財　　産　　目　　録

平成３１年　３月３１日

29,755,547,774

25,393,637,269

4,345,797,607

16,112,898

7,880,295,838

21,875,251,936

科　　　　　目 年　　度　　末



科　　　　　目 年　　度　　末

（三）収益事業用財産 16,112,898

１　土地 2,606,963

賃貸マンション 新潟市中央区笹口 13.03 ㎡ 2,606,963

２　建物 13,505,935

賃貸マンション 新潟市中央区笹口 45.32 ㎡ 13,505,935

29,755,547,774

二　負債額

１　固定負債 4,892,275,320

（１）長期借入金 4,883,717,320

日本私立学校振興・共済事業団 297,760,000

民間金融機関 4,585,957,320

（２）退職給与引当金 8,558,000

２　流動負債 2,988,020,518

（１）一年以内返済予定長期借入金 893,897,960

日本私立学校振興・共済事業団 160,970,000

民間金融機関 732,927,960

（２）前受金 1,321,269,789

（３）未払金 640,655,420

（４）預り金 132,197,349

7,880,295,838合　　　　　計

合　　　　　計



＜総括表＞ (単位　円)

科目

固定資産 25,965,634,025 26,566,563,437 △ 600,929,412

有形固定資産 25,393,637,269 25,977,161,032 △ 583,523,763

土地 7,393,900,328 7,346,447,622 47,452,706

建物 11,997,506,863 12,433,847,666 △ 436,340,803

その他の有形固定資産 6,002,230,078 6,196,865,744 △ 194,635,666

特定資産 0 0 0

その他の固定資産 571,996,756 589,402,405 △ 17,405,649

流動資産 3,792,751,124 3,767,547,306 25,203,818

現金預金 3,587,299,309 3,590,003,242 △ 2,703,933

その他の流動資産 205,451,815 177,544,064 27,907,751

資産の部合計 29,758,385,149 30,334,110,743 △ 575,725,594

科目

固定負債 4,892,275,320 5,787,217,880 △ 894,942,560

長期借入金 4,883,717,320 5,777,615,280 △ 893,897,960

退職給与引当金 8,558,000 9,602,600 △ 1,044,600

流動負債 2,988,020,518 2,828,670,890 159,349,628

一年以内返済予定長期借入金 893,897,960 896,783,960 △ 2,886,000

前受金 1,321,269,789 1,303,726,633 17,543,156

その他の流動負債 772,852,769 628,160,297 144,692,472

負債の部合計 7,880,295,838 8,615,888,770 △ 735,592,932

純資産の部

科目

基本金 30,184,853,056 29,004,664,311 1,180,188,745

第１号基本金 29,682,853,056 28,502,664,311 1,180,188,745

第４号基本金 502,000,000 502,000,000 0

繰越収支差額 △ 8,306,763,745 △ 7,286,442,338 △ 1,020,321,407

純資産の部合計 21,878,089,311 21,718,221,973 159,867,338

負債及び純資産の部合計 29,758,385,149 30,334,110,743 △ 575,725,594

法人名：新潟総合学園

貸借対照表

令和 2年 3月31日

資産の部

本年度末 前年度末 増　　減

負債の部

本年度末 前年度末 増　　減

本年度末 前年度末 増　　減



＜総括表＞ (単位　円)

科　　　目

学生生徒等納付金収入 6,981,322,000 6,984,807,710 △ 3,485,710

手数料収入 132,980,000 141,079,765 △ 8,099,765

寄付金収入 116,400,000 129,290,205 △ 12,890,205

補助金収入 781,529,000 778,426,426 3,102,574

国庫補助金収入 713,700,000 711,778,000 1,922,000

新潟県補助金収入 37,829,000 36,341,946 1,487,054

新潟市補助金収入 0 306,480 △ 306,480

胎内市補助金収入 30,000,000 30,000,000 0

資産売却収入 100,000,000 100,012,540 △ 12,540

付随事業・収益事業収入 43,192,910 54,108,912 △ 10,916,002

受取利息・配当金収入 4,000,000 5,833,923 △ 1,833,923

雑収入 85,000,000 135,591,596 △ 50,591,596

借入金等収入 1,800,000,000 900,000,000 900,000,000

前受金収入 1,541,520,000 1,318,336,989 223,183,011

その他の収入 1,547,000,000 1,659,531,283 △ 112,531,283

資金収入調整勘定 △ 1,303,726,633 △ 1,384,990,364 81,263,731

前年度繰越支払資金 3,590,003,242 3,590,003,242

収入の部合計 15,419,220,519 14,412,032,227 1,007,188,292

科　　　目

人件費支出 3,721,586,557 3,721,577,109 9,448

教育研究経費支出 2,168,697,871 2,168,532,773 165,098

管理経費支出 1,148,335,469 1,148,254,011 81,458

借入金等利息支出 78,290,000 78,282,253 7,747

借入金等返済支出 2,696,783,960 1,796,783,960 900,000,000

施設関係支出 181,400,000 176,961,589 4,438,411

設備関係支出 180,193,000 178,896,361 1,296,639

資産運用支出 102,000,000 100,325,276 1,674,724

その他の支出 2,020,181,892 2,127,523,164 △ 107,341,272

( 80,255,000 )

〔予備費〕 45,245,000 45,245,000

資金支出調整勘定 △ 735,080,773 △ 672,403,578 △ 62,677,195

翌年度繰越支払資金 3,811,587,543 3,587,299,309 224,288,234

支出の部合計 15,419,220,519 14,412,032,227 1,007,188,292

法人名：新潟総合学園

資金収支計算書
平成31年 4月 1日　から

令和 2年 3月31日　まで

　　収入の部

予　　　算 決　　　算 差　　　異

　　支出の部

予　　　算 決　　　算 差　　　異



＜総括表＞ (単位　円)

学生生徒等納付金収入 6,984,807,710

手数料収入 141,079,765

経常費等補助金収入 778,426,426

教育活動資金収入計 8,213,351,328

人件費支出 3,721,577,109

教育研究経費支出 2,168,532,773

調整勘定等 179,404,422

収
入

施設整備等活動資金収入計 6,412,540

施設関係支出 176,961,589

設備関係支出 178,896,361

施設整備等活動資金支出計 355,857,950

差引 △ 349,445,410

調整勘定等 △ 56,876,896

施設整備等活動資金収支差額 △ 406,322,306

借入金等収入 900,000,000

　　小計 2,564,196,287

受取利息・配当金収入 5,833,923

その他の活動資金収入計 2,573,583,496

借入金等返済支出 1,796,783,960

　　小計 3,455,192,272

借入金等利息支出 78,282,253

調整勘定等 9,117,545

支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額） △ 2,703,933

前年度繰越支払資金 3,590,003,242

翌年度繰越支払資金 3,587,299,309

法人名：新潟総合学園

活動区分資金収支計算書
平成31年 4月 1日　から

令和 2年 3月31日　まで

教
育
活
動
に
よ
る
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金
収
支

科　　　目 金額

収
入

支
出
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設
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備
等
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

科　　　目 金額

支
出

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

科　　　目 金額

収
入

支
出



＜総括表＞ (単位　円)

科　　　目

学生生徒等納付金 6,981,322,000 6,984,807,710 △ 3,485,710

手数料 132,980,000 141,079,765 △ 8,099,765

寄付金 116,400,000 122,976,929 △ 6,576,929

経常費等補助金 781,529,000 778,426,426 3,102,574

国庫補助金 713,700,000 711,778,000 1,922,000

新潟県補助金 37,829,000 36,341,946 1,487,054

新潟市補助金 0 306,480 △ 306,480

胎内市補助金 30,000,000 30,000,000 0

付随事業収入 39,000,000 50,555,626 △ 11,555,626

雑収入 85,000,000 138,116,196 △ 53,116,196

教育活動収入計 8,136,231,000 8,215,962,652 △ 79,731,652

科　　　目

人件費 3,723,586,557 3,723,057,109 529,448

教育研究経費 3,151,621,927 3,119,084,969 32,536,958

管理経費 1,220,055,449 1,206,147,590 13,907,859

徴収不能額等 0 0 0

教育活動支出計 8,095,263,933 8,048,289,668 46,974,265

　　教育活動収支差額 40,967,067 167,672,984 △ 126,705,917

科　　　目

受取利息・配当金 4,000,000 5,833,923 △ 1,833,923

その他の教育活動外収入 4,192,910 3,553,286 639,624

教育活動外収入計 8,192,910 9,387,209 △ 1,194,299

科　　　目

借入金等利息 78,290,000 78,282,253 7,747

その他の教育活動外支出 0 0 0

教育活動外支出計 78,290,000 78,282,253 7,747

　　教育活動外収支差額 △ 70,097,090 △ 68,895,044 △ 1,202,046

　　　　経常収支差額 △ 29,130,023 98,777,940 △ 127,907,963

科　　　目

資産売却差額 0 12,539 △ 12,539

その他の特別収入 70,000,000 79,571,699 △ 9,571,699

特別収入計 70,000,000 79,584,238 △ 9,584,238

科　　　目

資産処分差額 30,000,000 18,494,840 11,505,160

その他の特別支出 0 0 0

特別支出計 30,000,000 18,494,840 11,505,160

　　　　特別収支差額 40,000,000 61,089,398 △ 21,089,398

( 81,965,000 )

43,535,000 43,535,000

△ 32,665,023 159,867,338 △ 192,532,361

△ 1,283,376,960 △ 1,180,188,745 △ 103,188,215

△ 1,316,041,983 △ 1,020,321,407 △ 295,720,576

△ 7,286,442,338 △ 7,286,442,338 0

0 0 0

△ 8,602,484,321 △ 8,306,763,745 △ 295,720,576

8,214,423,910 8,304,934,099 △ 90,510,189

8,247,088,933 8,145,066,761 102,022,172

法人名：新潟総合学園

事業活動収支計算書
平成31年 4月 1日　から

令和 2年 3月31日　まで

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

予　　　算 決　　　算 差　　　異

事
業
活
動

支
出
の
部

予　　　算 決　　　算 差　　　異

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

予　　　算 決　　　算 差　　　異

事
業
活
動

支
出
の
部

予　　　算

基本金組入額合計

決　　　算 差　　　異

特
別
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

予　　　算 決　　　算 差　　　異

事
業
活
動

支
出
の
部

予　　　算 決　　　算 差　　　異

〔予備費〕

基本金組入前当年度収支差額

事業活動支出計

当年度収支差額

前年度繰越収支差額

基本金取崩額

翌年度繰越収支差額

（参考）

事業活動収入計



令和 　２ 年 　５ 月 ２５ 日

学校法人 新 潟 総 合 学 園

理　　事　　会　　　御　中

評　議　員　会　　 御　中

学校法人 新 潟 総 合 学 園

監事　　平　要志和　　㊞

監事　　村山　雄亮　　㊞

　 監査の結果、私たちは、学校法人の業務若しくは財産の状況又は理事の業務執行の状況に

関し、不正の行為又は法令若しくは寄附行為に違反する重大な事実のないことを認めました。

以　上

　監　査　報　告　書　

　 私たちは、学校法人新潟総合学園の監事として、私立学校法第３７条第３項に基づいて同学

園の令和元年度（平成３１年　４月　１日から令和　２年　３月３１日まで）における財産書類（貸借

対照表、資金収支計算書、事業活動収支計算書及び収益事業に係る貸借対照表、損益計算

書）を含め、学校法人の業務若しくは財産の状況又は理事の業務執行の状況に関し監査を行

いました。


